INDICAÇÃO Nº. 024/2017,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 13 DE FEVEREIRO DE 2017,

AUTORIA:- Vereadora DILMA GOMES DE ALMEIDA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior
brevidade possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s)
providência(s):

Determinar que o Departamento de Trânsito responsável da atual
administração realize os estudos necessários e, desta feita, providencie
a instalação de radares (com limite de velocidade de 40 km.) em locais
estratégicos da Avenida Clemente Pereira, situada nesta cidade e
comarca.

JUSFITICATIVA: O atendimento a presente solicitação se faz necessário,
pois, os moradores que trafegam no local, reclamam da velocidade
utilizada de forma exasperada por motoristas e motociclistas no local
até porque se trata da via pública de acesso a nossa querida cidade.
Tal situação vem incomodando todos aqueles que por ali se encontrem,
tanto que está trazendo sensação de insegurança, já que o risco de
acidentes é iminente. Anote-se que, como é do conhecimento todos,
nesta via pública contemplamos o maior fluxo de trânsito e de acidentes
em nossa cidade, até porque está situada na área central e de maior
concentração de comércio, o que chama a atenção de todos nós –
homens públicos – que queremos manter a integridade física de nossos
munícipes.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo
em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 13 de Fevereiro de 2017.

Vereadora DILMA GOMES DE ALMEIDA